ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 2957/UBND-ĐTXD

V/v triển khai thực hiện Công điện

số 1082/CĐ-TTg ngày 16/8/2021
của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 17  tháng  8  năm 2021

                Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;
- Các đồng chí Bí thư Thành ủy, Huyện ủy;

- Kho bạc Nhà nước Tuyên Quang;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các chủ đầu tư xây dựng công trình.

Thực hiện Công điện số 1082/CĐ-TTg ngày 16/8/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2021 (có văn bản điện tử gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

Các cơ quan, đơn vị tại mục “Kính gửi” theo chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn chủ động tổ chức thực hiện và phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị

liên quan khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm, có hiệu quả các nội dung yêu

cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện nêu trên; cụ thể như sau:

1. Xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những

nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh trong năm 2021, nhằm thúc đẩy tăng

trưởng kinh tế, thực hiện cao nhất các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội

năm 2021 trong bối cảnh đại dịch Covid-19. Các cấp, các ngành khẩn trương

thực hiện quyết liệt, đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong

các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về giải ngân vốn đầu

tư công năm 2021, đặc biệt là Văn bản số 2644/UBND-ĐTXD ngày 30/7/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh. Đẩy mạnh giải ngân phải đi đôi với bảo đảm chất

lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công.

2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, đề cao

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, rà soát việc phân bổ vốn cho các dự án

phù hợp với tiến độ thực hiện và khả năng giải ngân, bảo đảm trọng tâm, trọng

điểm, không dàn trải, manh mún, kéo dài.

2

3. Thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng

lực, trì trệ, gây nhũng nhiễu, tiêu cực, kiên quyết xử lý các hành vi tiêu cực

trong quản lý đầu tư công. Kết quả giải ngân dự án đầu tư công là một

trong những căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm

2021 của tổ chức, cá nhân được phân công theo dõi và người đứng đầu các cấp

chính quyền.

4. Khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án sử dụng vốn đầu tư

công năm 2021. Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi

công, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc về đất đai, tài nguyên; thực hiện nghiệm

thu, thanh toán ngay khi có khối lượng; chủ động rà soát điều chuyển vốn theo

thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền điều chuyển vốn giữa các dự án

chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, còn thiếu vốn.

5. Thành lập ngay Tổ công tác đặc biệt thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư

công trong cơ quan, đơn vị, địa phương do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố đứng đầu để thường xuyên lãnh đạo, đôn

đốc, kiểm tra, giám sát, xử lý các điểm nghẽn trong giải ngân vốn đầu tư công.

6. Lập kế hoạch giải ngân chi tiết cho từng dự án, nhất là các dự án

trọng điểm, dự án có vốn lớn; phân công lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương

trực tiếp phụ trách từng dự án; tổ chức giao ban định kỳ với các cơ quan, đơn vị

liên quan để kịp thời nắm bắt và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công

tác giải ngân.

7. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi kiểm tra, đôn đốc các cơ

quan, đơn vị, chủ đầu tư trong việc thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Văn bản này.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát để kịp thời phát hiện, đề xuất với Ủy ban

nhân dân tỉnh xử lý nghiêm khắc các chủ đầu tư, Ban quản lý dự án, tổ chức, cá

nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm tiến độ giao vốn, thực hiện và giải

ngân vốn đầu tư công.

- Hằng tháng, rà soát đề xuất cấp có thẩm quyền điều chuyển vốn giữa các

dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, còn thiếu vốn.

- Nghiên cứu, đề xuất điều chỉnh Quyết định số 611/QĐ-UBND ngày

10/6/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Tổ chỉ đạo tháo

gỡ vướng mắc, khó khăn nhằm đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng và giải ngân

3

vốn đầu tư công năm 2021, tỉnh Tuyên Quang (nếu cần thiết) để thành lập Tổ

công tác đặc biệt thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công theo yêu cầu của Thủ

tướng Chính phủ bảo đảm phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh; báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 25/8/2021.

- Kịp thời tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh giao chi tiết kế hoạch vốn

đầu tư công năm 2021 cho các dự án khởi công mới ngay sau khi Thủ tướng

Chính phủ giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, đồng thời

kịp thời tham mưu chỉ đạo công tác chuẩn bị đầu tư đối với các dự án khởi công

mới năm 2022 bảo đảm tiến độ.

- Hướng dẫn, đôn đốc các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện thủ tục đầu

tư các dự án dự kiến đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 nhưng chưa đáp ứng đủ điều kiện theo quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư

công đến thời điểm Quốc hội thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025; tổng hợp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Bộ

Kế hoạch và Đầu tư báo cáo cấp thẩm quyền theo quy định.

- Tiếp tục rà soát các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật liên quan đến

các quy trình, thủ tục đầu tư công để kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem

xét, sửa đổi theo quy định.

8. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện trước Tỉnh

ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân tỉnh nếu tiến độ thực hiện và giải

ngân vốn đầu tư chậm, không đạt mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công năm 2021

theo kế hoạch được giao.

9. Đề nghị các đồng chí Bí thư Thành ủy, Huyện ủy tập trung quan tâm,

quyết liệt chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong việc triển khai

thực hiện đầu tư, xây dựng và giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 trên địa bàn.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy, Thành ủy;
- Như trên; (thực hiện)
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, ĐTXD. (Ch)

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

(Báo cáo)

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-08-19T07:49:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-08-19T07:50:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!